
DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1538/2025 - 13/10/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA Nº 1013001/2025 – SME

PORTARIA Nº 1013001/2025 – SME

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem o Art. 55, inciso III, da Lei 
Municipal nº 2.595, de 14 de junho de 2021,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 2.770, de 30 de maio de 2023, que autoriza o Poder Executivo Municipal de Tauá - Ceará, através da 
Secretaria da Educação, doar notebooks aos alunos de ensino fundamental da Rede Pública Municipal;

CONSIDERANDO a Portaria nº 0703001/2024 – SME, de 03 de julho de 2024, que regulamentou, com a definição de critérios, a 
concessão da premiação dos alunos com base na Lei Municipal nº 2.770.

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar as relações dos alunos premiados, constantes nos Anexos I, II e III desta portaria, tendo como referência o desempenho 
dos alunos nas provas do Sistema Permanente de Avaliação da Educação Básica do Ceará (SPAECE), em 2024.

Art. 2º A premiação constante no Art. 1º desta portaria foi definida de acordo com os seguintes critérios:

I – 10 (dez) notebooks para os 10 (dez) alunos do 2º ano que obtiveram as melhores proficiências na prova do SPAECE 2024.

II - 10 (dez) notebooks para os 10 (dez) alunos do 5º que obtiveram as melhores proficiências em Língua Portuguesa e Matemática na
prova do SPAECE 2024.

III - 10 (dez) notebooks para os 10 (dez) alunos do 9º que obtiveram as melhores proficiências em Língua Portuguesa e Matemática na
prova do SPAECE 2024.

§1º As melhores proficiências no 2º, 5º e 9º alunos foram mensuradas por meio da soma das pontuações obtidas pelos alunos nas provas 
de Língua Portuguesa e Matemática.

§2º A premiação ficou condicionada à obtenção de desempenho no nível desejável na escala de proficiência para os alunos do 2º ano; e 
no nível adequado na escala de proficiência de Língua Portuguesa e Matemática para os alunos do 5º e 9º ano.

Art. 3º Nos casos de constatação de empate na proficiência foram utilizados como critérios:

I – Incialmente, a maior soma das médias bimestrais obtidas pelos alunos durante o ano letivo de 2024.

II – Persistindo o empate, foi levado em consideração o maior percentual de frequência obtida pelos alunos durante o ano letivo de 2024.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ-CE, em 13 de outubro de 2025.

Prof. João Álcimo Viana Lima
Secretário Municipal da Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 13/10/2025 20:09:21 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1744

15/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1538/2025 - 13/10/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO I

RELAÇÃO DOS ALUNOS DO 2º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

NOME DA ESCOLA NOME DO ESTUDANTE PROFICIÊNCIA SOMA DAS 
PROFICIÊNCIASLÍNGUA 

PORTUGUESA -
LEITURA

MATEMÁTICA

PROFICIÊNCIAS

EEIEF JOSÉ CAÇULA 
PEDROSA

ADRIELLY ALVES DE SOUSA 284 687 971

EEIEF JOSÉ CAÇULA 
PEDROSA

JOÃO LUCAS MARTINS DE 
SOUSA

284 687 971

EEIEF JOSÉ CAÇULA 
PEDROSA

PEDRO LUCAS ARAÚJO 
NOGUEIRA LIMA

284 687 971

EEIEF JESUS, MARIA E JOSÉ
MARIA GABRIELLY ALMEIDA 

CARACAS
286 685 971

EEF JORGE MASSILON 
CAVALCANTE

ELLIS HADASSA ALVES DE 
SOUZA LIMA

286 682 968

EEF JORGE MASSILON 
CAVALCANTE

MAXWELL LIMA VIEIRA 286 682 968

EEIEF PREFEITO PEDRO 
PEDROSA DE CASTRO 

CASTELO

MELISSA VERÍSSIMO 
XAVIER

285 671 956

EEIEF PREFEITO PEDRO 
PEDROSA DE CASTRO 

CASTELO

SOFIA GOMES DA SILVA 
QUEIROS

285 671 956

EEF MARIA ALEXANDRINO 
NOGUEIRA MARQUES

DOUGLAS EMANUEL DE 
SOUSA DE OLIVEIRA

286 669 955

EEF MARIA ALEXANDRINO 
NOGUEIRA MARQUES

YASMIM LORRANY DE 
OLIVEIRA SANTOS DANTAS

286 669 955

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 13/10/2025 20:09:21 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1744

16/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1538/2025 - 13/10/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO II

RELAÇÃO DE ESTUDANTES PREMIADOS – 5º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

NOME DA ESCOLA NOME DO ESTUDANTE PROFICIÊNCIA SOMA DAS 
PROFICIÊNCIASLÍNGUA 

PORTUGUESA
MATEMÁTICA

PROFICIÊNCIAS

EEIEF PREFEITO PEDRO 
PEDROSA DE CASTRO 

CASTELO
ISABELLY SOARES MENDES 339 344 683

CENTRO EDUCACIONAL 
BETESDA

PEDRO HENRIQUE 
FERREIRA DE SOUZA

339 344 683

EEIEF FRANCISCO MIGUEL 
DOS SANTOS

ANTONIO ERIK LOPES 
GOMES

331 344 675

EEIEF JOSÉ CAÇULA 
PEDROSA

HANA VICTORIA TRAJANO 
DE OLIVEIRA

325 349 674

EEIEF RAIMUNDO ALVES DE 
MELO

LUIZ HENRIQUE SOUZA 
SILVA

337 336 673

EEIEF DOMINGOS GOMES 
DE AGUIAR

ANA CLARA ALVES LOIOLA 328 341 669

EEF MARIA MOTA LIMA RENZO BEZERRA CEDRO 320 348 668

EEF MARIA MOTA LIMA EMANUELLY ALVES NUNES 330 333 663

EEF MARIA DO LIVRAMENTO 
BARRETO DA COSTA LEITÃO

ISADORA SOUSA ARAÚJO 324 336 660

EEIEF FRANCISCO CIRILO 
DE ARAÚJO

HENRY JADSON ARAUJO 324 336 660

  

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 13/10/2025 20:09:21 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1744

17/23www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1538/2025 - 13/10/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

ANEXO III 

RELAÇÃO DOS ALUNOS DO 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

NOME DA ESCOLA NOME DO ESTUDANTE PROFICIÊNCIA SOMA DAS 
PROFICIÊNCIASLÍNGUA 

PORTUGUESA
MATEMÁTICA

PROFICIÊNCIAS

EEIEF JOSÉ CAÇULA 
PEDROSA

FELIPE FERREIRA DE 
SOUSA

396 348 744

EEF AMÂNCIO CORDEIRO 
JÚNIOR

MARIA BEATRIZ SILVA DO 
NASCIMENTO

394 342 736

EEIEF JOSÉ CAÇULA 
PEDROSA

ANNA CIBELE AVELINO 
CAVALCANTE

396 335 731

EEF AMÂNCIO CORDEIRO 
JÚNIOR

DEBORAH CRISTINA 
CORDEIRO VELOSO

369 355 724

EEF CANTINHO DO SABER
THAYLLA RAYSSA SANTOS 

RODRIGUES
366 356 722

EEF AMÂNCIO CORDEIRO 
JÚNIOR

MELISA SENA GONÇALVES 396 325 721

EEF CANTINHO DO SABER
ADRYAN ESDRAS SOUSA 

TRAJANO FEITOZA
381 339 720

EEF AMÂNCIO CORDEIRO 
JÚNIOR

MARCELO HENRIQUE SILVA 
DE ALMEIDA

384 333 717

EEIEF JOSÉ CAÇULA 
PEDROSA

MAISA DOS SANTOS 
OLIVEIRA

384 331 715

EEF CANTINHO DO SABER JADE FEITOSA PEDROSA 390 325 715

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 13/10/2025 20:09:21 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1744

18/23www.taua.ce.gov.br


